
Д У М А
Лазовского муниципального района

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е 
                                                                      с. Лазо                                                              
25.10.2017 г.                                                                                                                   № 18
                      

Об информации готовности МУП «Лазо-Комплекс»
к сбору и утилизации твердых бытовых отходов 
на территории Лазовского района 

          Руководствуясь  статьёй  39  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Лазовского
муниципального района,  Дума Лазовского муниципального района

 
РЕШИЛА:

 1.   Информацию представителя управляющей организации о  готовности МУП «Лазо-
Комплекс»  к сбору и утилизации твердых бытовых отходов на территории Лазовского
района – принять к сведению.

2. Администрации Лазовского муниципального района к очередному заседанию Думы
района в декабре 2017 года подготовить и предоставить развёрнутую программу по сбору
и  утилизации  твердых  бытовых  отходов  на  территории  Лазовского  муниципального
района.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя председателя
Думы Лазовского муниципального района – Заприса О.В.
       2.   Решение вступает в силу со дня его принятия.
     

Председатель Думы
района                                                                                                                      С.М. Еремеев



Приложение к  решению Думы
Лазовского муниципального района

от 25.10.2017 г. № 18

Доклад о готовности МУП «Лазо-Комплекс» к сбору и 
утилизации твердых бытовых отходов 

на территории Лазовского района

В случае наделения  МУП «Лазо-Комплекс» специальной техникой  и оборудованием
для  сбора  и  вывоза  ТБО,  будет   проведена  работа  с  департаментом  по  тарифам
Приморского края по разработке тарифа для сбора и транспортировки  ТБО с населенных
пунктов сельских поселений Лазовского муниципального района. Работа будет проведена
только  после   наделения   МУП  «Лазо-Комплекс»  специальной  техникой,  в  связи  с
предоставлением  технической  документации  данной  автомашины  в  департамент  по
тарифам  Приморского  края.  В  настоящее  время  завершены  работы  и  принята  в
эксплуатацию площадка под контейнерный сбор ТБО в районе МКД по ул. Ключевой.
Проведена предварительная работа по заключению договора на предмет приема ТБО с
МУП  «Городское  хозяйство»  г.  Партизанска,  которое  осуществляет  эксплуатацию
ближайшего полигона ТБО, стоимость приема ТБО на территории полигона составляет
120,53  руб.  за  1  куб.  м.  с  НДС.  Планируем  привести  в  нормативное  состояние
существующие  площадки  сбора  ТБО  в  населенных  пунктах  сельских  поселений
Лазовского муниципального района, также провести работу по опросу населения с целью
определения мест под площадки сбора ТБО в частном жилом секторе и строительство
этих площадок.  При утверждении разработанного тарифа для сбора и транспортировки
ТБО будет проведена работа по заключению договоров с населением частного жилого
фонда.

 По усредненному нормативу на 1 чел. в год приходится 350-450 кг. (1,2-1,5 куб.м.)
ТБО, при численности населения на территории Лазовского сельского поселения- 3 400
чел., объем ТБО составит в среднем 4500 куб.м. в год, при объеме кузова приобретаемой
спец.  техники  16  куб.  м.  согласно  расчета  необходимо  будет  сделать  280  рейсов,  что
превышает  количество  рабочих  дней  в  году.  При  осуществлении  вывоза  ТБО  с
территорий всех сельских поселений с  численностью населения  6200 чел.,  объем ТБО
составит в среднем 8500 куб.м. в год. Даже при 30% сборе ТБО от норматива это составит
2500  куб.м.,  для  перевозки  которого  необходимо  произвести  более  150  рейсов.
Управляющая организация МУП «Лазо-Комплекс» при наделении специальной техникой
и оборудованием для сбора и вывоза ТБО, готова осуществлять эти услуги.


	Об информации готовности МУП «Лазо-Комплекс»
	к сбору и утилизации твердых бытовых отходов
	на территории Лазовского района

